
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZI AUSILIARI OCCORRENTI ALLA CUCINA DELL’ASL BI 
(CIG: 91172153D4). REVISIONE DEI PREZZI DITTA SERENISSIMA 
RISTORAZIONE S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 115 DEL D.LGS. N. 163/2006 
PER IL PERIODO DECORRENTE DA DICEMBRE 2022 A GIUGNO 2024. 

 

Determinazione n. 1348 in data 30/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZI AUSILIARI OCCORRENTI ALLA CUCINA DELL’ASL BI 
(CIG: 91172153D4). REVISIONE DEI PREZZI DITTA 
SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 115 
DEL D.LGS. N. 163/2006 PER IL PERIODO DECORRENTE DA 
DICEMBRE 2022 A GIUGNO 2024. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei 
principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

- con Deliberazione n. 412 del 23/06/2014 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi ausiliari occorrenti alla cucina dell’ASL BI in favore della 
Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza CIG: 91172153D4; 

- il servizio di cui sopra è stato avviato in data 25 novembre 2014 per la durata di 3 anni con 
scadenza in data 24 novembre 2017; 

- l’ASL BI, ai sensi dell’art. 2.2 del capitolato speciale di gara (il quale prevede, in capo 
all’ASL, la facoltà di procedere al rinnovo del servizio fino ad un massimo di 3 anni) con nota 
prot. 14548/2017 del 28/06/2017 ha richiesto alla Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di 
manifestare la propria disponibilità al rinnovo del contratto, chiedendo altresì di formulare 
proposte migliorative sia dal punto di vista economico che tecnico; 

- con nota prot. S17 – 3071 DS/cg del 12/07/2017 la Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. ha 
confermato la disponibilità a rinnovare il contratto di Servizi Ausiliari di cucina dell’ASL BI per 
ulteriori 3 anni, ai sensi dell’art. 2.2 del capitolato speciale; 

- con Determina n. 210 del 02/03/2018 della S.C. Amministrazione e Controllo si è proceduto 
al rinnovo del contratto come previsto al punto 2.2 del capitolato speciale di gara per ulteriori 
3 anni; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 531 del 31/12/2020, di aggiornamento della 
programmazione degli acquisti, è stata prorogata la scadenza del contratto fino alla 
eseguibilità dell’aggiudicazione della nuova gara fino al 31.12.2021;  

- con determina della S.C. Amministrazione e Controllo n. 255 del 02/03/2021 è stato 
individuato il Nucleo Tecnico competente per la redazione del Capitolato Speciale per 
l’affidamento dei servizi ausiliari di cucina e servizi connessi dell’ASL BI; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 615 del 
30/05/2022 è stata indetta procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016, per procedere a nuovo affidamento dei servizi ausiliari di cucina, dando mandato 

Determinazione n. 1348 in data 30/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

alla S.S. Logistica e Acquisti di concludere la redazione degli atti di gara e confermando la 
prosecuzione del contratto in essere con la Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., di cui alla 
Deliberazione n. 531 del 31/12/2020, fino alla conclusione della procedura e all’avvio del 
servizio da parte del nuovo aggiudicatario; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 171 del 
03/02/2023 sono stati approvati  e pubblicati gli atti di gara fissando la scadenza per la 
presentazione delle offerte per il giorno 31/03/2023; 

- con Determinazione n. 456 del 19.04.2024 è stata aggiudicata la procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi ausiliari di cucina e servizi connessi per l’ASL BI (CIG. 9607233b77) 
alla Società Vivenda S.p.A.; 

RICHIAMATA tutta la corrispondenza intercorsa fra la S.S. Logistica e Acquisti dell’ASL di Biella 
e Serenissima Ristorazione S.p.A., conservata agli atti del procedimento, relativa all’istanza di 
revisione prezzi presentata da quest’ultima e all’istruttoria espletata dall’ASL al fine di appurare 
la sussistenza dei presupposti di legge per il riconoscimento della revisione prezzi richiesta 
dall’Operatore Economico; 

RILEVATO che:  
- i corrispettivi contrattuali sono rimasti invariati sin da inizio contratto; 
- l’incremento dell’indice ISTAT FOI, nel periodo di riferimento (dicembre 2022-giugno 

2024) è stato di +11.5%; 
 
VISTI: 

- l’art. 115 del D.lgs. 163/2006 ai sensi del quale “tutti i contratti ad esecuzione periodica o 
continuativa relativi a servizi o forniture debbono recare una clausola di revisione periodica 
del prezzo. La revisione viene operata sulla base di una istruttoria condotta dai dirigenti 
responsabili dell'acquisizione di beni e servizi sulla base dei dati di cui all'articolo 7, comma 
4, lettera c) e comma 5”; 

- l’art. 4 comma 10 del Capitolato Speciale di Gara il quale stabilisce che “La revisione prezzi 
sarà ammessa, a seguito di richiesta motivata scritta della Ditta, solo a decorrere dal 2° anno 
contrattuale e dalla data di ricevimento della richiesta stessa da parte dell’ASL BI, previa 
istruttoria in base ai seguenti presupposti: 
a) se esistenti, alle percentuali di variazione sopravvenute nei periodi di riferimento dei 

costi standardizzati di cui all’articolo 7, co. 5, D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
b) in mancanza dei presupposti di cui alla precedente lettera a), in relazione al verificarsi 

delle seguenti condizioni: 
1) per gli aumenti dei costi da lavoro dipendente si considerano esclusivamente gli 

aumenti derivanti da C.C.N.L. applicati al personale impiegato 
nell’espletamento del servizio, che costituiranno parametro massimo di 
riferimento; l’applicazione degli aumenti al personale impiegato nel servizio 
appaltato deve essere provata dall’aggiudicatario perché possa essere motivo 
di adeguamento dei corrispettivi; 

Determinazione n. 1348 in data 30/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

2) per ogni altro costo, unici parametri di riferimento saranno le variazioni 
dell’indice ISTAT per i prezzi dei beni al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati (indice FOI), come previsto dall’art. 115 D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

Tale variazione verrà applicata partendo dal prezzo di aggiudicazione”; 
 
DATO ATTO che:  

- con nota protocollo n. S2024-5247 DEL 06.06.2024 Serenissima S.p.A. ha individuato 

nella misura del +11.5% l’incremento richiesto; 

- con nota protocollo n. S2024-10001-05 del 05.11.2024 Serenissima S.p.A. ha fornito 

riscontro a quanto richiesto dall’ASL BI con nota protocollo n. 34507/24 del 25.10.2024 

(ovvero il dettaglio delle voci di costo del servizio e l’utile di impresa a decorrere dal 

dicembre 2022, nonchè, a corredo, la documentazione contabile e commerciale idonea 

a dare evidenza dei dati trasmessi); 

 

ACCERTATA la variazione del costo del lavoro (nelle sue componenti tabellari fisse) nell’arco 
della validità contrattuale, attraverso l’analisi dei cedolini del personale impiegato da 
Serenissima Ristorazione S.p.A. e la rilevazione dell’incremento del costo della manodopera a 
seguito dei rinnovi del CCNL applicato dall’appaltatore (il CCNL Multiservizio da ultimo 
rinnovato in data 01.07.2021); 
 
VISTA la nota PEC prot. n. 20050/25 del 18.06.2025 del Dirigente della S.S. Logistica e 
Acquisti e Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva con cui è stato proposto il 
riconoscimento della revisione dei prezzi, nella misura del 11,5% per il periodo compreso tra 
DICEMBRE 2022 e GIUGNO 2024 da applicare alla sola quota di costi riferibili alla 
manodopera, e quindi: 
 

 Importo netto mensile: € 56.765,85 

 Costo della manodopera sull’importo netto mensile (75%): € 42.574,38 

 +11,5% revisione prezzi sul costo della manodopera: € 4.896,05 

 Maggior corrispettivo riconosciuto nel periodo di riferimento:  
1) Dicembre 2022: € 4.896,05 

2) Anno 2023 (12 mesi): € 58.752,65 

3) Anno 2024 (I semestre): € 29.376,33 

4) Totale da Dicembre 2022 al 30.06.2024: € 93.025,03  

PRESO ATTO che: 

- con nota prot. S2025-5810 del 20.06.2025N, la Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. ha 
riscontrato l’accettazione dei seguenti incrementi percentuali: 

Determinazione n. 1348 in data 30/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

PERIODO INCREMENTO PERCENTUALE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 

DICEMBRE 2022 +11,50% € 4.896,05 

GENNAIO – DICEMBRE 
2023 

+11,50% € 58.752,65 

GENNAIO – GIUGNO 2024 +11,50% € 29.376,33 

 
DATO ATTO CHE: 

 con DGR 801-2025 Regione Piemonte ha approvato la “programmazione regionale per 
l'adozione dei programmi aziendali di riorganizzazione, di riqualificazione e/o di 
potenziamento del Servizio sanitario regionale. Riparto delle risorse del fondo sanitario 
2025-2027 e assegnazione degli obiettivi economico finanziari agli Enti del SSR”, la 
quale ha imposto, da un lato, di illustrare le rinegoziazioni contrattuali adottate e, 
dall’altro, di verificare i prezzi unitari applicati rispetto a benchmark di prezzi regionali al 
fine di ottimizzare l’acquisto di beni e servizi; 

 la suddetta DGR ha costretto questa ASL a riconsiderare le condizioni contrattuali in 
essere ed a riaprire le istruttorie già espletate relative ad eventuali richieste di 
adeguamento prezzi, con conseguente rallentamento dell’iter decisionale; 

 
RITENUTO quindi di disporre per il contratto in parola, la variazione dei prezzi come sotto 
riportate: 
 

CONTRATTO VARIAZIONE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 
DECORRENZA 

Servizi ausiliari di 
cucina 

CIG: 91172153D4 

+11,50% € 4.896,05 Dicembre 2022 

+11,50% € 58.752,65 Gennaio - Dicembre 2023 

+11,50% € 29.376,33 Gennaio – Giugno 2024 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella 
con deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di disporre – per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate – la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 115 D.lgs. 163/2006, come da tabella 
sotto riportata, per i servizi ausiliari di cucina forniti dalla Ditta Serenissima Ristorazione 
S.p.A.:  

Determinazione n. 1348 in data 30/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

CONTRATTO VARIAZIONE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 
DECORRENZA 

Servizi ausiliari di 
cucina 

CIG: 91172153D4 

+11,50% € 4.896,05 Dicembre 2022 

+11,50% € 58.752,65 Gennaio - Dicembre 2023 

+11,50% € 29.376,33 Gennaio – Giugno 2024 

 
2) di attribuire contabilmente l’onere presunto derivante dal presente provvedimento come di 

seguito riportato: 
  

PERIODO 
ANNUALITA’ DI 

BILANCIO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

Dicembre 2022 
2024 4 

03250434 
Sopravvenienze 

passive acquisto di 
beni e servizi 

€ 5.973,18 

Gennaio – Dicembre 

2023 2024 4 

03250434 
Sopravvenienze 

passive acquisto di 
beni e servizi 

€ 71.678,23 

Gennaio – Giugno 

2024 2024 4 
03101014 

 Altri servizi generali 
€ 35.839,12 

TOTALE 
- - - € 113.490,53 

3) di trasmettere copia del presente atto alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A., Via della 
Scienza 26/A, 36100-Vicenza, al R.U.P., al D.E.C. e alla S.S. Contabilità per gli 
adempimenti di competenza; 

4) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Avvisi e bandi di gara”; 

5) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali.

Determinazione n. 1348 in data 30/12/2025

http://www.aslbi.piemonte.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1348 in data 30/12/2025


